[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO(A): Centro Pedagógico José Júlio

	EMENTA:  Credencia o Centro Pedagógico José Júlio, nesta capital., e autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31.12.2004.

	RELATOR(A):  Luiza de Teodoro Vieira

	SPU Nº 01014750-0

	PARECER Nº 0265/2001

	APROVADO EM: 23.04.2001

I – RELATÓRIO

Rejane Maria Feitosa Bayma, diretora do Centro Pedagógico José Júlio, nesta capital, através do processo Nº 01014750-0, solicita a este Conselho o credenciamento da citada instituição de ensino e a autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental.

A referida instituição, pertence à Rede Particular de Ensino, registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 02.005.672/0001 - 15.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo vem acompanhado dos seguintes documentos:

· requerimento ao Presidente do CEC;

· contrato de locação;

· relação dos bens patrimoniais do mantenedor;

· declaração de firma individual;

· atestado de salubridade, assinado por médico credenciado;

· registro sanitário expedido pela Secretaria Executiva Regional VI, Vigilância Sanitária;

· atestado de segurança;

· croqui de localização;

Cont. Par. Nº 0265/2001

· fotografias da fachada, entrada, parque infantil, área coberta, banheiros masculino e feminino, salas de aula, biblioteca;

·  relação do material didático, móveis e equipamentos;

· ofício expedido pela Escola de Ensino Fundamental e Médio Tecla Ferreira, cedendo a biblioteca aos alunos do Centro Pedagógico José Júlio;

· ofício expedido pelo administrador do Polo de Lazer da Lagoa Redonda, cedendo o referido polo para prática de educação física aos alunos do Centro Pedagógico José Júlio;

· planta baixa do imóvel;

· indicação do diretor e secretário, acompanhada dos comprovantes de habilitação;

· relação do corpo docente, acompanhada dos comprovantes de habilitação com indicação das respectivas séries;

· previsão de receita e despesa;

· proposta pedagógica;

· plano de implantação da biblioteca acompanhado da relação do acervo bibliográfico;

· Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica;

· certidão de quitação de tributos municipais.

A documentação apresentada atende às exigências da Lei Nº 9.394 de 20.12.96.

III - VOTO DA RELATORA

Visto e relatado, verifico que a documentação apresentada está em consonância com a  legislação  vigente,  pelo  que  voto  favoravelmente  ao Credenciamento do Centro Pedagógico José Júlio, nesta capital, autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31.12.2004.

Cont. Par. Nº 0265/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 23 de  abril de 2001.

Luiza de Teodoro Vieira                                              PARECER       Nº     0265/2001

Relatora

          SPU                 Nº   01014750-0

          APROVADO  EM:    23.04.2001

Jorgelito Cals de Oliveira

                     _______________________

Presidente da Câmara

Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                  Presidente do CEC
_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador:  Elizabeth

Revisora:   JAA/ Regina                                                                          1/3